
MIÉRCOLES 2 DE JUNIO DE 2021B.O.C.M. Núm. 130 Pág. 197

B
O

C
M

-2
02

10
60

2-
33

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Economía, Empleo y Competitividad

33 RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2021, de la Dirección General de Industria,
Energía y Minas sobre ampliación del plazo para la modificación de una subes-
tación transformadora de 132/45-15 kV denominada “S.T. Las Picadas”, en el
término municipal de Navas del Rey, solicitado por I-de Redes Eléctricas Inteli-
gentes, S. A. U.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

Con fecha 11 de diciembre de 2019 se notifica Resolución por la que se autoriza y aprue-
ba el proyecto para la modificación de una subestación transformadora de 132/45-15 kV de-
nominada “S.T. Las Picadas” en el término municipal de Navas del Rey, solicitado por I-de
Redes Eléctricas Inteligentes, S. A. U. En dicha Resolución se establece como condición que
el plazo de ejecución de la instalación deberá ser de 12 meses, transcurridos los cuales, si no
se ha presentado solicitud de acta de puesta en servicio, se producirá la caducidad de la auto-
rización, sin perjuicio de que el titular podrá solicitar una ampliación del plazo establecido.

Segundo

Con fecha 5 de noviembre de 2020, antes de producirse la caducidad de la autoriza-
ción concedida, I-de Redes Eléctricas Inteligentes, S. A. U. solicita una ampliación del pla-
zo establecido, al no haber podido ejecutarse las obras previstas en el plazo inicialmente
previsto.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

La competencia de esta Dirección General de Industria, Energía y Minas para resolver
la cuestión planteada viene determinada por el Real Decreto 1860/1984, de 18 de julio, de
traspaso de funciones y servicios del Estado en materia de Industria, Energía y Minas, el
Decreto 287/2019, de 12 de noviembre, del Consejo de Gobierno donde se establece la es-
tructura orgánica de la Consejería de Economía, Empleo y Competitividad, la Ley 24/2013,
de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, el Decreto 70/2010, de 7 de octubre, para la sim-
plificación de los procedimientos de autorización, verificación e inspección, responsabili-
dades y régimen sancionador en materia de instalaciones eléctricas de alta tensión, la Or-
den de 31 de enero de 2011 por la que se aprueban los modelos y formularios para la
presentación de proyectos de alta tensión, el Real Decreto 1955/2000, por el que se regulan
las actividades de transporte, distribución y comercialización, suministro y procedimiento
de autorización de instalaciones de energía eléctrica, el Decreto 131/1997, de 16 de octu-
bre, por el que se fijan los requisitos que han de cumplir las actuaciones urbanísticas en re-
lación con las infraestructuras eléctricas, la Ley 2/2007, de 27 de marzo, por la que se re-
gula la garantía de suministro eléctrico en la Comunidad de Madrid y el Decreto 19/2008,
de 13 de marzo, que la desarrolla, el Reglamento de Líneas de Alta Tensión aprobado por
Real Decreto 223/2008 y el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantías de seguri-
dad en instalaciones eléctricas de alta tensión y sus instrucciones técnicas complementarias,
aprobado mediante Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo.

Segundo

De acuerdo con el artículo 24.7 del Decreto 70/2010, de 7 de octubre, en las resolucio-
nes de autorización debe constar que si en el plazo establecido para ejecutar la instalación,
esta no ha sido ejecutada, se producirá la caducidad de la autorización, sin perjuicio de que



MIÉRCOLES 2 DE JUNIO DE 2021Pág. 198 B.O.C.M. Núm. 130

B
O

C
M

-2
02

10
60

2-
33

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

el interesado pueda solicitar, por causas justificadas, la prórroga del plazo establecido, lo
que concurre en el presente expediente.

Por todo ello y vistos los preceptos legales citados y demás de general y pertinente
aplicación, esta Dirección General de Industria, Energía y Minas en uso de las atribuciones
legalmente establecidas

RESUELVE

Ampliar en seis meses el plazo para la ejecución de las instalaciones objeto del expe-
diente, a partir de la fecha de la presente resolución, transcurridos los cuales, si no se ha pre-
sentado solicitud de acta de puesta en servicio, se producirá la caducidad de la autorización,
siendo aplicables el resto de condiciones establecidas en la mencionada Resolución de esta
Dirección General de Industria, Energía y Minas de 15 de octubre de 2019, sobre autoriza-
ción administrativa y aprobación de proyecto de modificación de una subestación transfor-
madora de 132/45-15 kV denominada “S.T. Las Picadas” en el término municipal de Na-
vas del Rey.

Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, cabe interponer recurso de
alzada en el plazo de un mes a partir de su notificación ante el Viceconsejero de Economía y
Competitividad de la Comunidad de Madrid conforme al artículo 121 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Mediante este acto se notifica al interesado la resolución adoptada en el procedimien-
to de referencia, de conformidad con lo previsto en el artículo 40 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre.

En Madrid, a 13 de abril de 2021.—El Director General de Industria, Energía y Minas,
P. S. (Orden de 18 de marzo de 2021 del Consejero de Economía, Empleo y Competitivi-
dad), el Viceconsejero de Economía y Competitividad, Rodrigo Tilve Seoane.

(02/16.257/21)


		2021-06-02T08:49:31+0200




